
L’anno  duemilaventi, il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 12:30, nella
residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

   Nominativo

Di Tomassi Giorgio Assessore    A

Giuseppetti Luca Maria Sindaco

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

Minnucci Teresa Assessore P

Pres. / Ass.

  Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    1 Presenti    2

Nominativo

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Cesanelli
Dott.Ssa Marina.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
Giuseppetti Luca Maria nella sua qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla
discussione dell’oggetto su riferito.

Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  55    del  10-06-2020

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31/12/2019 - EX-ART. 3,
COMMA 4 D. LGS. N. 118/2011



LA GIUNTA COMUNALE

VISTI:

l’articolo 228, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima dell'inserimento nel
conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede all'operazione di riaccertamento
degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte dei
residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

l’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere conservati tra
i residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono
essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso di tale
esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio
considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione
degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di
consentire, nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a
copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata
in caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e dell'esercizio
precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate
con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini previsti per l'approvazione del
rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui è effettauto anche nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di
riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente
perfezionate.

RICHIAMATO altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al
D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. e i.) ed in particolare il punto 9.1 inerente il riaccertamento ordinario dei
residui;

DATO ATTO CHE, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta
Comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e
passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce il
rendiconto;

CONSIDERATO CHE la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il
rendiconto comporta:

la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennalia)
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo medesimo;

una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o incrementareb)
gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative obbligazioni;

il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura”, che l’impegno avevac)
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di
entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale
reimputazione di entrate e spese correlate;

TENUTO CONTO CHE il Responsabile Finanziario ha invitato i vari Responsabili di settore ad
effettuare l’attività di verifica dei residui attivi e passivi e a procedere ad assumere, ciascuno per la
propria competenza, una specifica determinazione di riaccertamento dei residui;

VISTE le specifiche determinazioni con cui ciascun responsabile di Settore ha provveduto al
riaccertamento dei residui di propria competenza:

Settore I – Affari generali n. 63 – R.G. n. 32 del 26/03/2020

Settore II – Servizio Finanziario n. 71 – R.G. n. 2 del 10/03/2020

Settore III – Tecnico n. 67 – R.G. n. 26 del 06/03/2020

VISTO il bilancio di previsione 2020/2022  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15
del 10/04/2020;

RITENUTO di provvedere in merito;

VISTI:
DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 10-06-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA



la variazione al bilancio dell’esercizio 2019/2021, funzionale all’incremento o costituzione dela)
fondo pluriennale vincolato relativo agli impegni reimputati  e alla reimputazione dei residui
attivi e  passivi reimputati; (All. A)

l’elenco generale dei residui attivi (All. B) e passivi (All. C) da iscrivere nel conto del bilanciob)
dell’esercizio 2019 ;

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante  e sostanziale;

ACQUISITI agli atti:

i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n.
267/2000;

il parere favorevole dell’organo di revisione (All.F);

VISTO che, l'art. 175, terzo e quarto comma, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, dispone:

3̂ comma: "Le variazioni alle dotazioni di competenza e di cassa possono essere
deliberate non oltre il termine del 30 Novembre";

4̂ comma: "Ai sensi dell'art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate
dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il termine predetto";

CONSIDERATO che nei casi di specie esistono le condizioni di cui al suddetto art. 175, comma 4̂ D.
Lgs 267/2000, ed in particolare di operare in variazione di bilancio con i poteri del Consiglio comunale,
salvo ratifica;

VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000;

il D. Lgs. n. 118/2011;

lo Statuto Comunale;

il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1- Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2- Di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati,
reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2019 risultanti dall’operazione di riaccertamento
ordinario:

All. ELENCO IMPORTO

D Residui attivi cancellati definitivamente 739.987,35

E Residui passivi cancellati definitivamente 402.211,67

A Residui passivi reimputati finanz. f.p.v 1.578.332,65

B Residui attivi conservati al 31 dicembre 2019 2.969.424,87

C Residui passivi conservati al 31 dicembre 2019 1.988.717,02

Maggiori residui attivi riaccertati 0,00

che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) a E) quale parte integrante  e
sostanziale;

3- Di apportare al bilancio dell’esercizio 2019 le variazioni funzionali all’incremento del fondo
pluriennale vincolato a copertura degli impegni reimputati, come risultano dal prospetto allegato A) al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale di cui si riportano le risultanze finali:

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 10-06-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA



SPESA Var + Var -

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente €               27.236,16

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale €          1.551.096,49

FPV di spesa parte corrente €                 27.236,16

FPV di spesa parte capitale €            1.551.096,49

TOTALE A PAREGGIO €            1.578.332,65 €          1.578.332,65

4- Di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio 2020/2022, approvato con deliberazione di
Consiglio Comunale n. 15  in data 10/04/2020, le variazioni, necessarie alla reimputazione degli
accertamenti e degli impegni non esigibili, come risultano anche' esse dal prospetto allegato A) di cui
si riportano le risultanze finali:

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA

FPV di entrata di parte corrente €               27.236,16

FPV di entrata di parte capitale €          1.551.096,49

Variazioni di entrata di parte corrente €.                        0,00

Variazioni di entrata di parte capitale  €.                        0,00

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente €                 27.236,16

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale €            1.551.096,49

TOTALE A PAREGGIO €            1.578.332,65 €          1.578.332,65

5- Di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2019 (corrispondente al FPV
di entrata dell’esercizio successivo), pari a €  1.578.332,65, di cui:

FPV di spesa parte corrente: €            27.236,16

FPV di spesa parte capitale €       1.551.096,49

6- Di riaccertare e reimpegnare, a valere sull’esercizio 2020 e successivi, gli accertamenti e gli
impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre;

7- Di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.3) al Tesoriere Comunale.

Data l'urgenza del provvedimento;

LA GIUNTA COMUNALE

Ad unanimità di voti favorevoli, resi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile  ai sensi dell'art. 134 - 4̂ comma - del D.Lgs
18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 10-06-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI CALDAROLA



Approvato e sottoscritto:
Il Sindaco Il Segretario Comunale

F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line (www.comune.caldarola.mc.it)  per
quindici giorni consecutivi.

E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, Il Segretario Comunale
li 03-08-2020 F.to Cesanelli Dott.Ssa Marina
_______________________________________________________________
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal
03-08-2020 al 18-08-2020 senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n.
     267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li _________________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

Sono stati assunti i seguenti Impegni di Spesa:

Caldarola, li 10-06-2020   IL RAGIONIERE COMUNALE F.F.
                 F.to Biondi Dott. Rossano

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 03-08-2020 Il Segretario Comunale
Cesanelli Dott.Ssa Marina

DELIBERA DI GIUNTA n. 55 del 10-06-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it

